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ABSTRACT

The protection of a territory of the municipality with extended

competence in case of a special flood

This bachelor thesis focuses mainly on protection of the population against

effects of a special flood and it partly uses experience from natural floods in the past

years. The protection against a special flood is in this thesis mostly applied to the

territory of the town of Český Krumlov, the municipality with extended competence,

situated downstream the Lipno hydraulic structure.

One chapter describes the current situation and lists the floods experienced in the

past years; another chapter deals with inputs for definition of floodplains and territories

threatened by a special flood and describes basic activities of flood management bodies

and owners of hydraulic structures. One section of the chapter on the current situation

summarizes basic characteristics of the Lipno hydraulic structure and components of the

Integrated Rescue System on the territory of the municipality with extended competence

Český Krumlov.

One of the objectives of the thesis was the evaluation of awareness and

knowledge among the town residents; another objective was to verify how elaborate the

individual inputs are and to evaluate the scope of consequences of a special flood

downstream the mentioned hydraulic structure.

The data about the knowledge were acquired by means of questionnaires and

evaluated in form of diagrams. A qualitative method of research was used to evaluate

how elaborate the individual measures are; in order to determine the scope of the special

flood I compared the planned numbers of evacuated residents with the numbers of

residents actually evacuated during the natural flood in 2002.

The acquired results have shown that the existing documentation is sufficiently

elaborate, however, it is essential to update it on a running basis. It is also necessary to

improve the level of awareness among the general public. Other results have confirmed

that the size of the territory endangered with a special flood is substantial and

incomparably larger than in case of natural floods.
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Úvod

Voda je jednou ze základních surovin, která je zcela nezbytná pro vznik a

zachování veškerého ţivota na naší planetě. Jiţ v dobách starověkého Egypta nebo

Mezopotámie byla většina sídel civilizace zakládána v povodích velkých toků, na nichţ

byl závislý především rozvoj zemědělství, který se stal hlavním zdrojem obţivy.

Voda má velmi široké vyuţití, je pouţívaná nejen na pití, ale například také ve

všech odvětvích průmyslu, v zemědělství, dále je vyuţívána k hygieně těla i pro účely

jiné očisty a v neposlední řadě je její velká energie vyuţívána jako pohon některých

strojů a zařízení, na vybudovaných vodních dílech, jimţ se budu v této práci věnovat

podrobněji, se vodní ţivel vyuţívá k výrobě tolik důleţité elektrické energie.

Jak je patrno, potřeba vody provází kaţdého z nás celým ţivotem, voda se však

můţe nečekaně proměnit v nezkrotný ţivel, který dokáţe ničit vše, co mu stojí v cestě a

způsobit obrovské škody, na majetku, na lidských obydlích a ostatních objektech, které

dokáţe v některých případech prakticky srovnat se zemí. Dále můţe valící se voda

znehodnotit zdroje pitné vody, zdroje potravy a ostatních surovin, vegetaci,

vybudovanou infrastrukturu, v důsledku povodní dochází také ke vzniku infekcí, nákaz

a epidemií, největší ztrátou však můţe být hromadný úhyn zvířat a ţivočichů a

především pak ztráty lidských ţivotů.

Podle historických záznamů docházelo k velkým povodním poměrně často ve

druhé polovině 19. století, poté se povodně vyskytovaly méně často, aţ na přelomu 20.

a 21. století došlo na území naší republiky k několika rozsáhlým a ničivým povodním.

K velkým povodním došlo na našem území v letech 1997, 1998 a v roce 2002. Od

těchto dob se ochraně před povodněmi začal přikládat větší význam neţ v uplynulých

letech, lidé v naší republice si začali uvědomovat váţnost následků povodní, tyto

povodně odstartovaly tvorbu nových zákonů a ostatních předpisů a zapříčinily také

vznik mnoha orgánů krizového řízení. Upozornily také na nezbytnost protipovodňových

opatření a podrobnějšího zpracování plánů záplavových území.

Tato práce je zaměřena především na ochranu před následky zvláštní povodně a

to především v území města Český Krumlov – obce s rozšířenou působností, leţící pod

vodním dílem Lipno 1, Lipno II., pozornost je částečně věnována také přirozeným
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povodním, neboť ochrana před přirozenou povodní je často podobná ochraně před

zvláštními povodněmi i přesto, ţe následky porušení vodního díla mohou být podstatně

rozsáhlejší neţ následky přirozené povodně.

Zpracování tohoto tématu jsem si vybral, vzhledem k tomu, ţe vznik povodně

je v současnosti nejpravděpodobnější mimořádnou událostí, ohroţující rozsáhlá území

naší republiky. Sám jsem zaţil povodně v roce 2002, kdy mě zaujala spolupráce sloţek

a občanů, podílejících se na opatřeních a likvidaci následků. Zaměření na zvláštní

povodeň jsem zvolil vzhledem k tomu, ţe tomuto typu povodně byla do let nedávných

věnována menší pozornost a ţe následky zvláštní povodně výrazně převyšují následky

povodně přirozené.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Legislativa

Nejdůleţitějším předpisem, kterým je v České republice řešena ochrana před

povodněmi je zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní

zákon), ze kterého se pak odvíjí legislativa a ostatní předpisy, které se touto

problematikou zabývají. Pod uvedeným pojmem „ochrana před povodněmi“ si můţeme

představit veškerá opatření k předcházení, zamezení vzniku povodní, nebo alespoň

zmírnění škod na ţivotech a majetku občanů, škod na ţivotním prostředí, na

vybudovaném průmyslu a infrastruktuře. Ochrana před povodněmi je prováděná

především systematickou prevencí, zvyšováním schopnosti povodí zadrţovat vodu a

ovlivňováním průběhu povodní.

Ochrana před povodněmi se provádí v rozsahu povodňových plánů a v

případě vyhlášení krizové situace je vyuţit obsah krizových plánů i havarijních plánů.

Povodňová komise se v době trvání krizového stavu stává součástí krizového štábu.

Činnost jednotlivých sloţek k provádění záchranných a likvidačních prací řeší zákon č.

239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů a

Zákon č. 238/2000 Sb. o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů.

Přeroste-li ohroţení z přirozených a zvláštních povodní do krizové situace, při

níţ je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav, je ochrana před povodněmi

zabezpečována orgány krizového řízení v rozsahu zákona č.240/2000 Sb., krizovém

řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), zákona č. 241/2000 Sb. o

hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých souvisejících zákonů,

jenţ upravuje přípravu a přijetí hospodářských opatření po vyhlášení některého z

krizových stavů.

Dalšími právními předpisy, vyuţívanými při řešení povodní jsou například:

Zákon č. 133/1985 Sb. o poţární ochraně

- zabývá se především ochranou ţivotů, zdraví a majetku občanů při ţivelních

pohromách
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Zákon č. 105/1991 Sb. o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy

České republiky

- vymezuje působnost ústředních orgánů státní správy

Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení)

- rozlišuje samostatnou působnost obce, přenesenou působnost obce a rozvádí pojem

pověřený obecní úřad

Zákon č. 129/2000 Sb. o krajích (krajské zřízení)

- řeší působnost orgánů krajů a orgánů státní správy

Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů

- stanoví práva a povinnosti orgánů ochrany veřejného zdraví i při řešení mimořádných

událostí

Zákon č. 219/1999 Sb. o ozbrojených silách České republiky

- řeší spolupráci sloţek armády při povodňových situacích a pouţití vojenské techniky

při mimořádných událostech.

Nařízení vlády č. 36/2003 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k

provedení některých paragrafů zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů (krizový zákon), zejména obsah činnosti a sloţení krizových orgánů

a způsob zpracování krizových plánů.

Vyhláška Mze č. 471/2001 Sb. o technicko-bezpečnostním dohledu nad vodními díly

- zabývá se především rozdělením a kategorizací vodohospodářských děl, vymezuje

rozsah a četnost provádění dohledu u jednotlivých kategorií vodních děl.

Vyhláška MŽP č. 236/2002 Sb. o způsobu a rozsahu zpracování návrhu a stanovování

záplavových území

- stanoví způsob zpracování a stanovování záplavových území


[…]


tón sirény při vyhlášení varovného signálu.

Celkové výsledky ukázaly, ţe informovanost a zájem veřejnosti o tuto

problematiku není dostatečný a potvrdila se tak hypotéza č. 1. Informovanost a

připravenost občanů na povodně a jiné mimořádné události je velice důleţitým

článkem, slouţícím sniţování následků mimořádných událostí a jak jiţ bylo v předchozí

kapitole uvedeno, je v budoucnu potřeba hledat cesty, vedoucí ke zvýšení znalostí a

připravenosti obyvatel. Jedním z moţných řešení by mohlo být pravidelné vysílání

důleţitých informací v televizi podobným stylem, jakým je prezentována prevence na

sníţení počtu dopravních nehod. Dalším moţným způsobem by mohlo být vysílání

informací v podobné formě, v které jsou v televizi vysílány reklamy - mezi jednotlivými

pořady. Zdrojů, kde tyto informace získat je dostatek, ale český člověk je sám od sebe

nevyhledává, proto je nutné, mu důleţité informace dostávat do povědomí navrţenými

způsoby.

Touto prací byla potvrzena také hypotéza č. 2, dle prostudovaných dokumentů

bych ji však doplnil na výsledné znění: „Opatření pro moţný vznik zvláštní povodně na

vodním díle Lipno jsou dostatečná pro výrazné sníţení škod a především pro zamezení

ztrát lidských ţivotů pod těmito díly, je však nutné opatření neustále průběţně

doplňovat a aktualizovat.“ Nejdůleţitější je neustále sledovat počty obyvatel určených k

evakuaci a vyvedení pod vodními díly, změny ubytovacích kapacit určených pro tyto

obyvatele v případě vzniku zvláštní povodně a průběţně změny zapracovávat do

krizových plánů Jihočeského kraje.

Zjištění rozsahu zvláštní povodně pod uvedenými vodními díly, bylo provedeno

popisem průběhu a účinku průtokových vln s přihlédnutím k moţným integrovaným

účinkům, se kterými je nutno počítat především v případě válečného napadení a při

teroristickém útoku. Dále jsem pouţil metodu srovnávání plánovaného počtu

evakuovaných a vyvedených osob v případě vzniku zvláštní povodně na VD Lipno I se

skutečnými počty evakuovaných při přirozené povodni v roce 2002. Celkem bylo v roce

2002 evakuováno na ORP Český Krumlov v oblastech pod VD Lipno 821 osob,

zatímco plánovaný počet evakuovaných a vyvedených osob na stejném území při
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zvláštní povodni je 14 357. Tento značný rozdíl ukazuje na to, ţe případná zvláštní

povodeň by ohrozila spoustu obyvatel obcí v povodí Vltavy a zasáhla by značné území,

jak potvrzuje také grafické schéma v příloze č. 1, výše uvedenými metodami se

potvrdila také hypotéza č. 3 ve svém plném znění.

Této práce by v budoucnu mohlo být vyuţito jako podkladu pro realizaci výše

uvedených mnou navrţených opatření, se zaměřením na zlepšení informovanosti a

připravenosti občanů na povodně a ostatní mimořádné události. Dále by práce mohla

být pouţita jako studijní materiál pro případný výklad této problematiky ve školách,

případně na doplňkových kursech.

Úplným závěrem lze konstatovat, ţe veškeré cíle mé bakalářské práce byly

splněny a nezbývá neţ věřit, ţe k události takového rozsahu nedojde a pokud ano, tak ţe

všechny zmiňované opatření a připravenost jednotlivých sloţek napomůţe k výraznému

omezení následků této mimořádné události.
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 Příloha č. 2

DOTAZNÍK

1. Jste : a) fyzická osoba : b) právnická osoba : c) podnikatel / ka: d) věk __, muţ - ţena

2. Je místo vašeho bydliště nebo pracoviště ohroţeno povodní :

ano ne

3. Přirozená povodeň je :

a) havárie vodního řádu

b) výrazné zvýšení hladiny vodního toku

c) průtrţ mračen

d) protrţení hráze rybníka

e) zaplavení území při odtoku sráţkových vod

4. Zvláštní povodeň je :

a) havárie vodního díla

b) ucpání kanalizace

c) městnání ledů

d) povodeň mimo území obce

e) Tsunami

5. Území města Český Krumlov ohroţuje :

a) Chvalšinský potok

b) Malše

c) řeka Vltava

d) Polečnice

6. V roce 2002 dosahoval průtok vody Českým Krumlovem :

a) 120 m
3

/ s

b) 420 m
3

/ s

c) 1000 m
3

/ s

7. Stav hladiny vodního toku lze zjistit :

a) na internetu

b) na vodočetné lati

c) na značkách u vybraných míst břehu

8. Zvláštní povodeň je pro ohroţená území :

a) menší nebo stejná jako přirozená povodeň

b) větší neţ přirozená povodeň

9. Jak se vyhlašuje varovný signál?

10. Kdy a jak se provádí zkouška sirén?

11. Vyjmenujte alespoň 5 věcí – evakuačního zavazadla:

12. Máte s členy rodiny smluvené místo srazu při rozdělení rodiny v důsledku mimořádné

události:

ano ne

13. Máte doma trvanlivé potraviny minimálně na 3 dny:

ano ne

14. Umíte poskytnout první pomoc:

ano ne

15. Víte, kde jsou ve vašem bytě (domě) hlavní uzávěry vody, elektroinstalace, plynu:

ano ne

16. Máte doma lékárničku:

ano ne

17. Co je evakuační středisko:

a) místo soustředění ohroţených evakuačních osob

b) místo ubytování ohroţených evakuačních osob

c) místo odkud se řídí povodňová a evakuační opatření

d) místo štábu evakuace

18. Co je samovolná evakuace:

a) evakuace vlastní péčí, příbuzných, známých

b) neorganizovaná evakuace

c) útěk před velkou vodou
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