POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: IVO PEJČEK
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: ING. JAN HORÁK
Katedra: RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
Název bakalářské práce: OCHRANA ÚZEMÍ OBCE S ROZLIŠENOU PŮŤORNOSTÍ PŘI VZNIKU ZVLÁŠTNÍ POUVOLE
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

PRÁCE POJEDNÁVÁ O ZVLÁŠTNÍ PŮVODNÍ S KONKRETIZACÍ NA MĚSTO ČESKÝ KRUMLOV. V JEJÍM ÚVODU A PŮVODNÍ SOUČASNÉHO STAVU NENÍ VŽDY ZŘETELNÉ ROZHRANÍ MEZI PŮVODNÍ A ZVLÁŠTNÍ PŮVODNÍ, TOTO MÍSTY SPLÝVÁ. DÁLČE BY MĚL PŮVODNÍ SOUČASNÉHO STAVU BYT OBCHALEN O CHARAKTERISTIKU ZVLÁŠTNÍHO ÚZEMÍ ZVLÁŠTNÍ PŮVODNÍ (DEMOGRAFIE, GEOGRAFIE, ZÁSTAVBA, INFRASTRUKTURA). ANKETA JE PROVEDENA SPRÁVNÝM ZPŮSOBEM, JSOU V NI RAFINOVANĚ OTÁZKY S VÍCE MOŽNOSTI ODPOVĚDI, ZKOUMANÝ VZOREK JE DŮSTATEČNÝ. STAŤ O VÁROVÁNÍ BY KYLO VHODNĚ DOPLNIT MAPKOU S KONKRETNÍMI PRÁKY VÁROVÁNÍ. V PŘÍLOŽENÉ MAPCE SE ZAPLAVOVÝMI ÚZEMÍMI JSOU NE PŘÍLIŠ ŠTĚTNĚ VOLENY BARVY A NĚKDY NEPŘEHLEDNĚ SPLÝVAJÍ. V DŮKLAH PROJEVUJE ZPRACOVATEL VLADNÍ NÁZORY, ZEMĚNA NA CENTRALIZACI OPERAČNÍCH A INFORMAČNÍCH STŘEDISEK. NĚKTERÉ NÁMĚTY UVÁDĚNÉ V ZÁVĚRU PRÁCE BY PATRILY SPÍŠĚ DO DŮKLAH. PRÁCE MŮŽE BYT VYUŽITA ORGÁNY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ MĚSTA ČESKÝ KRUMLOV

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

DOMNÍVÁTE SE, ŽE V OKOLÍ ZÁTOPNÉHO ÚZEMÍ VO LIPNO JIČO NA SPRÁVNÝM ÚZEMÍ ONCE S ROZVÍŘENOU PŮVODNÍ ČESKÝ KRUMLOV DŮSTATEČNĚ KAPACITKY K UHAJOVÁNÍ EVAKUOVANÉHO A VYVEDENÉHO OBYVATELŮVA ?

Datum: 16.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce